

## **Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2024 rok**

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Wielka Nieszawka na rok 2024 został przyjęty uchwałą nr XVI/387/2023 Rady Gminy Wielka Nieszawka z dnia 28 listopada 2023 r.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizująca Program działała w 2024 roku w składzie: Barbara Ślesik – przewodnicząca Komisji, Brygida Czapiewska, Andrzej Michalski, Mirosław Szczupłowski, Ewa Wróblewska-Kucharska – pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

### **ZADANIA PROGRAMU**

#### **Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniami od alkoholu, narkotyków, substancji psychoaktywnych**

1. Prowadzenie przez członków Komisji rozmów motywujących do dobrowolnego podjęcia terapii z osobami uzależnionymi.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa w oparciu o przepis art. 4 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz realizuje zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Komisja skupia się na działaniach mających na celu zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, uzależnień od substancji psychotropowych i uzależnień behawioralnych oraz zwiększenie zdolności radzenia sobie z istniejącymi problemami.

Komisja spotkała się w 2024 r. 15 razy. Podczas spotkań Komisja przeprowadzała rozmowy diagnostyczno-motywacyjne z osobami uzależnionymi, zapraszającymi na spotkania poprzez skierowanie do nich pism, przekazywanych przez dzielnicowego, będącego członkiem Komisji. Osoby były zapraszane na rozmowy na prośbę rodzin. Podczas rozmów wskazywano na straty społeczne, zdrowotne i ekonomiczne wynikające z nadużywania alkoholu, uświadamiano, jaki wpływ na relacje rodzinne, w tym dzieci, wywiera członek rodziny nadużywający alkoholu oraz motywowano osoby do podjęcia leczenia odwykowego. W wyniku przeprowadzonych rozmów jedna osoba zadeklarowała swój udział w leczeniu odwykowym. Wszystkie osoby zostały zobligowane do regularnych spotkań z terapeutą uzależnień dyżurującym w poniedziałki w Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu w Małej Nieszawce. W 2024 r. we wtorki odbywały się spotkania reaktywowanej w 2023 r. grupy AA „Od Nowa”.

2. Działania gminnego punktu konsultacyjnego w GOKiS w Małej Nieszawce.

Terapeuta uzależnień podczas dyżurów pełnionych w poniedziałki w godz. 15:00-17:30 motywował osoby uzależnione do podjęcia terapii w zakładach lecznictwa odwykowego, udzielał informacji nt. dostępnej oferty terapeutycznej, prowadził pracę edukacyjno-terapeutyczną w zakresie poprawienia funkcjonowania społecznego i rodzinnego osób uzależnionych od alkoholu, m.in. dla osób, które nie mogły lub nie kwalifikowały się do leczenia stacjonarnego, prowadził działania edukacyjno-terapeutyczne i wspierające dla osób współuzależnionych i ich rodzin, realizował działania informacyjne i edukacyjne w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i przemocy domowej, współpracował z Gminną Komisją Profilaktyki i Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Wielkiej Nieszawce, promował zdrowy styl życia.

Psycholog uzależnień pełnił dyżury w wtorki i w piątki w godz. 19:00-20:00, podczas których prowadzone było indywidualne poradnictwo psychologiczne, udzielana była pomoc w rozwiązywaniu bieżących problemów osób korzystających z poradnictwa psychologicznego i poszukiwaniu środków zaradczych. Z pomocy korzystali również podopieczni GOPS.

### **Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy opiekuńczo-wychowawczej, społecznej, psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową**

Dwóch członków GKPiRPA: pełnomocnik wójta ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i dzielnicowy wchodzi w skład Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przemocy Domowej i w 2024 r. uczestniczyło w posiedzeniach tego Zespołu.

Trzech członków GKPiRPA: pełnomocnik wójta ds. profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych, dzielnicowy i asystent rodziny uczestniczyło w 2024 r. w pracach grup diagnostyczno-pomocowych, prowadzących działania w rodzinach dotkniętych problemem uzależnień i przemocy domowej, w związku z toczącymi się postępowaniami Niebieskiej Karty.

Gmina Komisja partycypowała w kosztach utrzymania Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii Pogotowie dla Osób Doznających Przemocy Domowej.

Jeden z członków Komisji jako asystent rodziny współpracował z rodzinami doświadczającymi trudności opiekuńczo-wychowawczych i życiowych, m.in. z powodu problemu uzależnień.

Była możliwość skorzystania z bezpłatnej pomocy prawnej udzielanej przez radcę prawnego w środy w godz. 15:30-19:30, na podstawie porozumienia zawartego przez gminę ze Starostwem Powiatowym.

### **Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów spowodowanych uzależnieniami od alkoholu, narkotyków, dopalaczy i innych, oraz przeciwdziałanie przemocy domowej w szczególności skierowanej do dzieci, młodzieży i rodziców**

GKPiRPA partycypowała w kosztach organizacji aktywnego wypoczynku dla dzieci i młodzieży w czasie wakacji poprzez sfinansowanie wstępu na basen w CSiR „Olender” w Wielkiej Nieszawce w ramach propagowania zdrowego i aktywnego stylu życia.

Komisja zorganizowała w dn. 25.05.2024 r. wyjazd profilaktyczno-integracyjny dla podopiecznych Komisji i ich rodzin do Strzelna, Kruszwicy i Pakości. W wyjeździe uczestniczyło 36 osób. Podczas podróży terapeuta uzależnień przeprowadził pogadankę na temat uzależnień behawioralnych.

Komisja dofinansowała kolonie letnie z programem rekreacyjnym i profilaktycznym, zorganizowane przez gminę w Zakopanem w dn. 22.06-01.07.2024 r. Realizowany program profilaktyczny był ukierunkowany na profilaktykę uzależnień, promocję zdrowego trybu życia poprzez prezentowanie i kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych i rozwijanie oraz promowanie różnorodnej aktywności fizycznej. W koloniach uczestniczyło 133 dzieci.

Komisja partycypowała finansowo w organizacji półkolonii letnich: z programem profilaktycznym pn. „Aktywne Lato w Olendrze 2024” dla dzieci w wieku 7-12 lat zamieszkałych na terenie gminy. Półkolonie odbyły się w 8 turnusach od 24.06-23.08.2024 r., z półkolonii skorzystało 91 dzieci.

GKPiRPA współpracowała z gminnymi placówkami oświatowymi. Zgodnie z zapotrzebowaniem Szkoły Podstawowej w Cierpicach sfinansowano program „Zachowaj

Trzeźwy Umysł”, realizujący założenia profilaktyki uniwersalnej (materiały edukacyjne dot. profilaktyki zachowań niepożądanych i szkodliwych adresowane do dzieci, młodzieży i rodziców); program „Nie zamykaj oczu, pomóż zatrzymać przemoc! Broń, reaguj, pomagaj, wspieraj”; spotkanie profilaktyczne dla klas 4-8 nt. Używki – uzależnienie od alkoholu; zdrowe relacje w rodzinie; budowanie relacji rówieśniczej; przemoc w szkole; motywacja do nauki. Dla Szkoły Podstawowej w Cierpicach, Szkoły Podstawowej w Małej Nieszawce i Przedszkola w Małej Nieszawce zostały zakupione ze środków Komisji publikacje nt. m.in. agresji, bezpieczeństwa dziecka, postępowania z wrażliwym dzieckiem, przemocy w rodzinie, nauki wyrażania uczuć, radzenia sobie ze stresem, lękami, niskim poczuciem własnej wartości; broszury profilaktyczne, terapeutyczne gry, książeczki edukacyjne, materiały profilaktyczno-edukacyjne pn. „Narkotyki? To mnie nie kręci!”, „Nie eksperymentuj, wybieram zdrowie” (napoje energetyczne, papierosy, e-papierosy).

Sfinansowano również zakup materiałów profilaktycznych, książek o tematyce profilaktycznej i gier planszowych dla czytelników Gminnej Biblioteki Publicznej w Małej Nieszawce.

Komisja pokryła koszty szkoleń dla pracowników jednostek oświatowych tj.: 3 nauczycieli z Przedszkola w Małej Nieszawce uczestniczyło w szkoleniu „Trening zastępowania agresji”, obejmującym kluczowe elementy dla rozwiązywania problemów dzieci dotkniętych skutkami nadużywania alkoholu oraz narkotyków w ich otoczeniu.

W Przedszkolu w Małej Nieszawce dofinansowano organizację Dnia Przedszkolaka pn. „Bezpieczny Przedszkolak” w dn. 20.9.2024 r. (opaski i breloki odblaskowe).

### **Czuwanie nad przestrzeganiem zasad wydawania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprzedaży oraz ich kontrola**

W 2024 r. na terenie gminy Wielka Nieszawka działało 11 lokalizacji sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży i 7 lokalizacji sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży.

Komisja wydała 28 opinii w związku z wnioskami o wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu, w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą nr XLII/221/2018 Rady Gminy Wielka Nieszawka z dn. 27 czerwca 2018 r. w sprawie ustalenia na terenie gminy Wielka Nieszawka maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych. Na obszarze gminy maksymalna liczba zezwoleń wynosi 30, z tego 15 na sprzedaż alkoholu do spożycia w miejscu sprzedaży, 15 na sprzedaż alkoholu do spożycia poza miejscem sprzedaży, dla trzech kategorii zezwoleń: do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa, powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa, powyżej 18% zawartości alkoholu.

W 2024 r. Komisja przeprowadziła kontrolę punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wydawanych na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi. Skontrolowano lokalizacje sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży: sklep spożywczo-monopolowy Andrzej Baran w Wielkiej Nieszawce, sklep spożywczy Żabka w Wielkiej Nieszawce, sklep spożywczo-przemysłowy F.H.P.U. PRZEMAR w Małej Nieszawce, market spożywczo-przemysłowy DINO w Małej Nieszawce, sklep Biedronka w małej Nieszawce; lokalizacje sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży: Centrum Sportu i Rekreacji „Olender” (restauracja, kawiarnia, kręgielnia) w Wielkiej Nieszawce, Gospodarstwo Agroturystyczne Rancho w Małej Nieszawce.

## **Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie**

GKPiRPA współpracowała z Policją, placówkami oświatowymi na terenie gminy, GOKiS, GOPS, Gminną Biblioteką Publiczną.

Komisja włączyła się finansowo w organizację: wydarzenia kulturalno-integracyjnego Przegląd Zespołów Wokalnych seniorów w dn. 28.04.2024 r. w GOKiS w Małej Nieszawce (zakup pamiątkowych statuetek), Festynu Parafialno-Gminnego dn. 3.05.2024 r. w Cierpicach (zakup środków żywności dla występujących dzieci); warsztatów wokalnych i rozwojowych podczas ogólnopolskiego festiwalu twórczości ARTE! w dn. 24-25.05.2024 r. dla dzieci i młodzieży z terenu gminy, XVIII Festiwalu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej pn. „Muzyka bez granic” w dn. 11.06.2024 r. w GOKiS (zakup nagród dla uczestników); zajęć wakacyjnych „Bezpieczne wakacje” w dn. 5.08-9.08.2024 r. w GOKiS w Małej Nieszawce (spektakl profilaktyczny wraz z animacjami, warsztaty psychoedukacyjne z psychologiem, warsztaty wypieku pierników historycznych). Wsparto wyjazd grupy AA na 31. Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwości w Licheniu w dn. 27.07.2024 r.; III Międzyszkolne Zawody Kolarskie o Puchar Józefa Dąbrowskiego w dn. 5.10.2024 r. (nagrody, medale, lampy do rowerów, plecaki z taśmą odblaskową, zabezpieczenie medyczne); VII Przełajowy Bieg Niepodległości w dn. 8.11.2024 r. (medale, nagrody).

W dn. 9.12-10.12.2024 r. GKPiRPA wraz z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przemocy Domowej zorganizowała IV Nieszawskie Forum Profilaktyczne. Spotkania odbyły się w szkołach podstawowych (dla uczniów), GOKiS w Małej Nieszawce i CSiR „Olender” w Wielkiej Nieszawce (dla rodziców i profesjonalistów). Tematy wystąpień podczas Forum to: życie najpiękniejsza podróż – jak radzić sobie ze stresem i wyzwaniem dnia codziennego, znaczenie wczesnej profilaktyki zintegrowanej w budowaniu bezpiecznej szkoły i świadomej rodziny (nowe zagrożenia i formy przemocy). Sfinansowano zakup strojów i akcesoriów dla uczestników pozalekcyjnych zajęć muzyczno-ruchowych w GOKiS; przeznaczono środki na animatora i słodkie upominki dla dzieci uczestniczących w integracyjnym strojeniu choinki organizowanym 7.12.2024 r. w GOKiS.

Środki niewydatkowane w 2024 r. zostaną przeznaczone na zadania w 2025 r., zgodnie z działaniami przewidzianymi do realizacji w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 rok, przyjętego uchwałą nr IX/49/2024 Rady Gminy Wielka Nieszawka z dnia 20 grudnia 2024 r.

Sporządziła:  
Ewa Wróblewska-Kucharska

WÓJT  
KATARZYNA  
*Katarzyna Streich*

Inspektor ds. Edukacji,  
Zdrowia i Spraw Społecznych  
*Ewa Wróblewska-Kucharska*  
mgr Ewa Wróblewska-Kucharska